                                                                  Procesverbal

Konsultim publik : Me Banoret e Fshatit Blacë

Data : 	01/10/2023		Ora : 10/ :00		Vendi: Qëndra e fshatit Blacë


Numri i pjesëmarrësve : Gjithësej 37 persona të pranishëm  (37 burra).

Titulli i Projekt-aktit që konsultohet :
“Miratimin në parim të dhënies në përdorim ,për ndërtim aerogjeneratore,fotovoltaike,(stacionet,bazametet dhe objektet përkatëse)në pasurinë me sipërfaqe totale 13.2500(trembëdhjet presje dymijë e pesëqind )ha.
            Pjesëmarrës :Mimoza Shuli(Kryetare Komisioni )
Klea Topa(Këshilltare)
Ahmed Guxholli (Këshilltar)
Klajdi Gjona(këshilltar)
Matilda Tollaku (Punonjse  sekretariati)
Mimoza Shuli (Kryetare e Komisioni):bëri një prezantim të shkurtër në lidhje me :
-Projekt-aktin e propozuar dhe realcionin shoqërues.
-Shpjegoi qëllimin e konsultimit publik.
-Shtroi pyetjet konkrete që ka për pjesëmarrësit.
-Dha informacion për adresat ku mund të dërgohen rekomandimet dhe afatin përkatës.
-Tregoi kalendarin e konsultimi publik dhe sqaroi procedurën si do të trajtohen rekomandimet.
-Ju dha fjalën pjesëmarrësve.
Pjesëmarrësit që morrën fjalën dhe diskutuan dhe dhanë rekomandimet përkatëse në lidhje me cështjen që konsultohet janë si vijon :
Olger Ibi (Administrator i Njësisë Ad.Çërravë):
Ju falenderoj për pjesmarjen e sotme në këtë konsultim publik.Ne bashkë kemi biseduar në lidhje me këtë çështje,megjithatë gjërat e paqarta mund t’i diskutojmë sëbashku. 

Mimoza Shuli (Kryetare e Komisioni):Në mbledhjen e Këshillit Bashkiak të datës 27.09.2023 është paraqitur projekt-vendimi me titull “Miratimin në parim të dhënies në përdorim ,për ndërtim aerogjeneratore,fotovoltaike,(stacionet,bazametet dhe objektet përkatëse)në pasurinë me sipërfaqe totale 13.2500(trembëdhjet presje dymijë e pesëqind )ha”.
Disa projekt-vendime kanë nevojë edhe për miratimin tuaj ,ndaj u vendos që të kalohej në konsultim publik.
Procesi i konsultimit ka një sërë procedurash të cilat jemi duke i ndjekur hap pas hapi. 
Sot po zhvillojmë takimin me banorët e fshatit Blacë, me disa këshilltarë dhe me përfaqësues të sekretariatit të Këshillit Bashkiak.
Sektori i Monitorimit  të Kontratave ,Bashkia Pogradec,ka marrë në shqyrtim një kërkësë të ardhur deri në momentin e tanishëm dhe dukeqënë se perjudha dhe koha për zbatimin e projekteve do të jetë per një kohë të gjatë ,sektori përkatë s evidentoi pasurinë sipas kërkesës së subjektit që është investues potencial dhe me eksperiencë në fushën  e energjisë së rinovueshme.
Nga verifikimet e kryera del se kjo ngasëer toke nukë është punuar që nga vitet 1990 ,pra gati 30 vjet,pra janë të pafrytshme dhe janë në pronësi të Bashkisë Pogradec.Bëhet fjalë për pasurine 2/6/1/1 në zonën kadastrale 1208 fshati Blacë,me sipërfaqe 132500m2 që shtrihet në një tokë pyjore të abandonuar  dhe e dëmtuar si nga erozioni  ashtu edhe nga faktorë të  tjerë atmosferik.
Kjo pasuri rezulton të jetë në pronësi të Bashkisë . 
Ahmed Guxholli  (Këshilltar): Në momentin që ne jemi njohur me këtë projekt- vendim, në bashkëpunim me kolegët e mi këshilltarë menduam që të dëgjonim mendimin tuaj në lidhje me situatën që jua shpjeguam pak më lart.
Kryeplak i fshatit Blacë:Klodian Oshafi:
Seladin Mekolli:Ju falenderoj që keni ardhur .Meqënëse firma kërkon të bëjë një investim kaq të madhë  për të marë dakordësinë  tonë duhët të plotësojë disa kushte.
Një ndër kushtet kryesore tonat është rregullini i rrugës sepse ju e shini vete në çgjendje ndodhet .
Mimoza Shuli (Kryetare e Komisioni):Rruga nuk është detyrim i firmës ,por ne do përpiqemi që ta shtojmë si pikë shtesë në kontratë.
Banori i fshatit nr.1:Ne jemi dakort ,por për njërën ngastër ,sepse pjesa tjetër nuk duhet prekur mendos se përbën rrëzik për banorët.
Poshtë kodrës janë shtëpitë dhe nëse ndëryet atje ka mundësi qe gurët të bien mbi shtëpitë.
Meqëëse do investohet kaq shumë ne çfarë përfitojmë?
Klea Topa(Këshilltare):Nëse bëhet një investim kaq i madh sigurisht që edhe ju do të kini përfitime.
Si fillim zona do të mari zhvillim;do rritet mundësia për pumësim dhe pumëtorët sigurisht që nga këtu do t’i mari .
Ahmed Guxholli(Këshilltar: Çështja e shkollës nuk i takon firmës.
Kryeplak i fshatit Blacë:Klodian Oshafi:Ne jemi daort ,por ka një problem.Kjo sipërfaqe është e ndarë në dy ngastra ose kodra siç i quajmë ne.Ngastra në anën e majtë nuk ka as bimësi as gjë.
Ngasdtra në anën e djathtë është mirmbajtur nga banorët,sepse poshtë kodrës janë rreth 50 shtëpi banimi.Nëse priten shkurret ka rrëzik që gurët të shkëputen dhe të dëmtojë shtëpitë.
Po ashtu në po të njëjtën ngastër është Kalaja e Blacës.Tani kanë mbetur vetëm gurë.
Kjo gjë duhet diskutuar.
Klajdi Gjona(këshilltar):
Këtë problemin e gurëve mund ta eliminoj firma besoj,ndërsa përsa i kërket Kalasë së Blaces duhet parë, se ndoshta është monument arakeologjik.
Olger Ibi, administrator I Njësis  Administative Çërravë  
Ju jeni dakord për njërën ngastër ,vetëm për atë në anen e majtë.Ju falenderojmë që na dëgjuat  dhe nëse nuk keni dicka tjetër për të shtuar po e mbyllim këtë takim.
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